



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Βρυξέλλες, 20.12.2024
COM(2024) 594 final

2024/0329 (NLE)

Πρόταση

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για τη μερική αναστολή της εφαρμογής της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Γεωργίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

1. ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ

• Αιτιολόγηση και στόχοι της πρότασης

Η συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Γεωργίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων (στο εξής: συμφωνία διευκόλυνσης)¹ τέθηκε σε ισχύ την 1η Μαρτίου 2011. Σκοπός της συμφωνίας διευκόλυνσης είναι να διευκολυνθεί, βάσει της αμοιβαιότητας, η έκδοση θεωρήσεων για προβλεπόμενη διαμονή που δεν υπερβαίνει τις 90 ημέρες ανά περίοδο 180 ημερών για τους πολίτες της Ένωσης και της Γεωργίας. Η επιθυμία της διευκόλυνσης των επαφών μεταξύ των λαών ως σημαντικής προϋπόθεσης για τη σταθερή ανάπτυξη οικονομικών, ανθρωπιστικών, πολιτιστικών, επιστημονικών και άλλων δεσμών μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Γεωργίας υπογραμμίζεται στο προοίμιο της συμφωνίας διευκόλυνσης.

Σύμφωνα με το άρθρο 14 παράγραφος 5 της συμφωνίας διευκόλυνσης, «[κ]άθε μέρος μπορεί να αναστείλει, εν όλω ή εν μέρει, την παρούσα συμφωνία για λόγους δημόσιας τάξης, προστασίας της εθνικής ασφάλειας ή προστασίας της δημόσιας υγείας. Η απόφαση για την αναστολή κοινοποιείται στο άλλο μέρος το αργότερο 48 ώρες πριν από τη θέση της σε ισχύ. Το μέρος που αναστέλλει την εφαρμογή της παρούσας συμφωνίας ενημερώνει αμέσως το άλλο μέρος μόλις οι λόγοι της αναστολής δεν ισχύουν πλέον.»

Στο προοίμιο της συμφωνίας διευκόλυνσης επιβεβαιώθηκε επίσης η πρόθεση θέσπισης καθεστώτος ταξιδιών χωρίς θεωρήση για τους πολίτες της Γεωργίας και της Ένωσης ως μακροπρόθεσμος στόχος, υπό τον όρο εκπλήρωσης όλων των προϋποθέσεων για την καλή διαχείριση και την ασφάλεια της κινητικότητας. Σε αυτή τη βάση, τον Ιούνιο του 2012, ξεκίνησε ο διάλογος ΕΕ-Γεωργίας για την ελευθέρωση του καθεστώτος των θεωρήσεων. Τον Φεβρουάριο του 2013, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στην κυβέρνηση της Γεωργίας σχέδιο δράσης για την ελευθέρωση του καθεστώτος των θεωρήσεων (ΣΔΕΚΘ). Το ΣΔΕΚΘ διαρθρώθηκε γύρω από τέσσερις ενότητες: ασφάλεια των εγγράφων, συμπεριλαμβανομένων των βιομετρικών χαρακτηριστικών (ενότητα I), μετανάστευση και ολοκληρωμένη διαχείριση των συνόρων, συμπεριλαμβανομένου του ασύλου (ενότητα II), δημόσια τάξη και ασφάλεια (ενότητα III), και εξωτερικές σχέσεις και θεμελιώδη δικαιώματα (ενότητα IV). Το ΣΔΕΚΘ καθόρισε σειρά συγκεκριμένων κριτηρίων αναφοράς για κάθε μία από τις εν λόγω τέσσερις ενότητες τεχνικά σημαντικών ζητημάτων, με στόχο την έγκριση νομοθετικού, πολιτικού και θεσμικού πλαισίου (φάση 1) και τη διασφάλιση της αποτελεσματικής και βιώσιμης εφαρμογής του (φάση 2).

Από την έναρξη του διαλόγου ΕΕ-Γεωργίας για την ελευθέρωση του καθεστώτος των θεωρήσεων, η Επιτροπή υπέβαλε τέσσερις εκθέσεις² στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο σχετικά με την πρόοδο της Γεωργίας προς την εκπλήρωση των κριτηρίων αναφοράς που προβλέπονται στις τέσσερις ενότητες της πρώτης και της δεύτερης φάσης του ΣΔΕΚΘ. Στην τέταρτη και τελική της έκθεση προόδου, η οποία εκδόθηκε στις 18 Δεκεμβρίου 2015, η Επιτροπή έκρινε ότι η Γεωργία είχε σημειώσει την απαιτούμενη πρόοδο και είχε προβεί σε όλες τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις για να διασφαλίσει την αποτελεσματική και βιώσιμη επίτευξη των εναπομενόντων κριτηρίων αναφοράς. Με βάση την εν λόγω αξιολόγηση, η Επιτροπή, στις 9 Μαρτίου 2016, υπέβαλε πρόταση κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ)

¹ ΕΕ L 52 της 25.2.2011, σ. 34.

² COM(2013) 808 final, COM(2014) 681 final, COM(2015) 199 final και COM(2015) 684 final.

αριθ. 539/2001 για τη χορήγηση απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης στους υπηκόους της Γεωργίας. Η πρόταση εγκρίθηκε και ο κανονισμός (ΕΕ) 2017/372 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 1ης Μαρτίου 2017³, μετέφερε τη Γεωργία από το παράρτημα Ι του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 539/2001⁴ στο παράρτημα ΙΙ του εν λόγω κανονισμού, χορηγώντας απαλλαγή από την υποχρέωση θεώρησης κατά τη διέλευση των εξωτερικών συνόρων των κρατών μελών για διαμονή που δεν υπερβαίνει τις 90 ημέρες ανά περίοδο 180 ημερών σε όλους τους Γεωργιανούς υπηκόους που είναι κάτοχοι βιομετρικών διαβατηρίων που εκδίδονται σύμφωνα με τα πρότυπα του Διεθνούς Οργανισμού Πολιτικής Αεροπορίας (ΔΟΠΑ).

Σύμφωνα με το άρθρο 8 παράγραφος 4 του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Νοεμβρίου 2018⁵, ο οποίος αντικατέστησε τον κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 539/2001, η Επιτροπή παρακολούθησε τη συνεχή συμμόρφωση της Γεωργίας με τις απαιτήσεις ελευθέρωσης του καθεστώτος των θεωρήσεων και παρουσίασε τη σχετική αξιολόγηση και τις σχετικές συστάσεις στην ετήσια έκθεσή της στο πλαίσιο του μηχανισμού αναστολής της απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης.

Όπως αναφέρεται στην 7η έκθεση της Επιτροπής στο πλαίσιο του μηχανισμού αναστολής της απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης⁶, το 2024 η Γεωργία θέσπισε νομοθεσία η εφαρμογή της οποίας υπονομεύει τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις θεμελιώδεις ελευθερίες. Πρόκειται για τον «νόμο για τη διαφάνεια των ξένων επιρροών», που θεσπίστηκε τον Μάιο του 2024, και τη δέσμη νομοθετικών μέτρων για τις «οικογενειακές αξίες και την προστασία των ανηλίκων», που θεσπίστηκε τον Σεπτέμβριο του 2024. Ο νόμος για τη διαφάνεια των ξένων επιρροών θεσπίστηκε παρά την αρνητική γνωμοδότηση της Επιτροπής της Βενετίας⁷ και τις επανειλημμένες εκκλήσεις της ΕΕ για κατάργηση του νόμου. Ο νόμος υπονομεύει την ελευθερία του συνεταιρίζεσθαι και της έκφρασης, το δικαίωμα στην ιδιωτική ζωή, το δικαίωμα συμμετοχής στα κοινά («δημόσιες υποθέσεις»), καθώς και την απαγόρευση των διακρίσεων. Οι επαχθείς απαιτήσεις υποβολής εκθέσεων και οι εκτεταμένες εξουσίες που παρέχονται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης όσον αφορά τον έλεγχο των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών και των μέσων ενημέρωσης αυξάνουν τον κίνδυνο επιλεκτικής και αυθαίρετης εφαρμογής.

Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο υπογράμμισε στα συμπεράσματά του της 27ης Ιουνίου 2024 ότι ο νόμος συνιστά οπισθοδρόμηση σε τουλάχιστον τρία από τα εννέα βήματα που ορίζονται στη σύσταση της Επιτροπής για το καθεστώς υποψήφιας χώρας (ειδικότερα ως προς την

³ Κανονισμός (ΕΕ) 2017/372 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 1ης Μαρτίου 2017, για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 539/2001 περί του καταλόγου τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων υπόκεινται στην υποχρέωση θεώρησης για τη διέλευση των εξωτερικών συνόρων των κρατών μελών και του καταλόγου τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση αυτή (Γεωργία) (ΕΕ L 61 της 8.3.2017, σ. 7).

⁴ Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 539/2001 του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2001, περί του καταλόγου τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων υπόκεινται στην υποχρέωση θεώρησης για τη διέλευση των εξωτερικών συνόρων των κρατών μελών, και του καταλόγου των τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση αυτή (ΕΕ L 81 της 21.3.2001, σ. 1).

⁵ Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1806 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 14ης Νοεμβρίου 2018, περί του καταλόγου τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων υπόκεινται στην υποχρέωση θεώρησης για τη διέλευση των εξωτερικών συνόρων των κρατών μελών, και του καταλόγου των τρίτων χωρών οι υπήκοοι των οποίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση αυτή (κωδικοποίηση) (ΕΕ L 303 της 28.11.2018, σ. 39).

⁶ COM(2024) 571 final.

⁷ Επείγουσα γνωμοδότηση σχετικά με τον νόμο για τη διαφάνεια των ξένων επιρροών, την οποία εξέδωσε η Επιτροπή της Βενετίας στις 21 Μαΐου 2024.

παραπληροφόρηση, την πόλωση, τα θεμελιώδη δικαιώματα και τη συμμετοχή των οργανώσεων της κοινωνίας των πολιτών). Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο κατέληξε στο συμπέρασμα ότι η γραμμή πλεύσης των αρχών της Γεωργίας θέτει σε κίνδυνο την πορεία της Γεωργίας προς την ΕΕ, οδηγώντας ουσιαστικά σε αναστολή της διαδικασίας προσχώρησης.

Ο νόμος για τις οικογενειακές αξίες και την προστασία των ανηλίκων, καθώς και δεκαοκτώ τροποποιήσεις της ισχύουσας νομοθεσίας, θεσπίστηκαν χωρίς προηγούμενη δημόσια διαβούλευση και διεξοδική ανάλυση της συμμόρφωσης με τα ευρωπαϊκά και διεθνή πρότυπα. Η εν λόγω δέσμη νομοθετικών μέτρων, η οποία υπογράφηκε και κατέστη νόμος του κράτους στις 3 Οκτωβρίου, υπονομεύει τα θεμελιώδη δικαιώματα των Γεωργιανών πολιτών και αυξάνει τον στιγματισμό και τις διακρίσεις. Ως αποτέλεσμα των νομοθετικών δραστηριοτήτων και της συνεχιζόμενης επικράτησης της ομοφοβικής ρητορικής μίσους, οι λεσβίες, οι ομοφυλόφιλοι, οι αμφιφυλόφιλοι, τα τρανς, κουίρ και ίντερσεξ άτομα (ΛΟΑΤΚΙ) στη Γεωργία αντιμετωπίζουν ολοένα και πιο εχθρικό περιβάλλον και στιγματισμό.

Το σχέδιο δράσης της Γεωργίας 2024-2026 για την εφαρμογή της στρατηγικής για τα ανθρώπινα δικαιώματα εγκρίθηκε μετά από περιορισμένη διαδικασία διαβούλευσης και δεν περιλαμβάνει διατάξεις σχετικά με τα άτομα ΛΟΑΤΚΙ και την προστασία της ιδιωτικής ζωής. Το σχέδιο δράσης καλύπτει εν μέρει τη θρησκευτική ελευθερία και την ελευθερία των πεποιθήσεων. Δεν έχουν αντιμετωπιστεί ακόμη σημαντικά κενά στο στρατηγικό πλαίσιο όσον αφορά την προστασία των δικαιωμάτων των μειονοτήτων, συμπεριλαμβανομένης της εκπροσώπησης των μειονοτήτων. Η εφαρμογή του σχεδίου δράσης δεν έχει ξεκινήσει ακόμη και οι λεπτομέρειες της παρακολούθησης της εφαρμογής δεν έχουν καθοριστεί με σαφήνεια.

Τα συμπεράσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 17ης Οκτωβρίου 2024 επιβεβαίωσαν ότι η διαδικασία προσχώρησης της Γεωργίας είχε ανασταλεί και κάλεσαν τις αρχές της Γεωργίας να προβούν σε δημοκρατικές, ολοκληρωμένες και βιώσιμες μεταρρυθμίσεις, σύμφωνες με τις βασικές αρχές της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης.

Στα συμπεράσματα της ανακοίνωσης του 2024 σχετικά με την πολιτική διεύρυνσης της ΕΕ⁸, που εκδόθηκαν στις 30 Οκτωβρίου 2024, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αξιολόγησε την πρόοδο της Γεωργίας όσον αφορά την εφαρμογή των εννέα βημάτων που είχαν καθοριστεί στην ανακοίνωση του 2023 για τη διεύρυνση ως ασήμαντη, με οπισθοδρόμηση στους τομείς της δικαιοσύνης και των θεμελιωδών δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένης της ελευθερίας της έκφρασης.

Μετά την ανακοίνωση, στις 28 Νοεμβρίου, της πρόθεσης των γεωργιανών αρχών να μην επιδιώξουν την έναρξη διαπραγματεύσεων με την ΕΕ έως το 2028 (επόμενο έτος βουλευτικών εκλογών) και να αρνηθούν μέχρι τότε τυχόν δημοσιονομικές επιχορηγήσεις, ξέσπασαν μαζικές διαμαρτυρίες σε πολλές πόλεις της Γεωργίας. Πολυάριθμες καταγγελίες, μεταξύ άλλων εκείνες του Συνηγόρου του Πολίτη της Γεωργίας, αναφέρονται στην εκ προθέσεως χρήση δυσανάλογης βίας και βίαιων μεθόδων από τις αρχές, καθώς και σε αυθαίρετες συλλήψεις που θα μπορούσαν να συνιστούν πράξεις βασανιστηρίων και άλλες μορφές κακομεταχείρισης. Κατά τους ισχυρισμούς, οι αρχές άσκησαν ωμή βία και προέβησαν σε αυθαίρετες συλλήψεις και κακομεταχείριση διαδηλωτών, πολιτικών και δημοσιογράφων για να καταστείλουν τις διαδηλώσεις. Μέχρι στιγμής, δεν έχουν λογοδοτήσει για τις πράξεις τους αστυνομικοί ή μέλη παραστρατιωτικών ομάδων.

⁸ COM(2024) 690 final.

Η καταστολή ειρηνικών διαδηλώσεων καταδικάστηκε με δήλωση της Ύπατης Εκπροσώπου / Αντιπροέδρου και του επιτρόπου Διεύρυνσης την 1η Δεκεμβρίου 2024. Ο Ύπατος Αρμοστής των Ηνωμένων Εθνών για τα Ανθρώπινα Δικαιώματα και το Συμβούλιο της Ευρώπης κάλεσαν επίσης τις αρχές της Γεωργίας να σεβαστούν τα διεθνή πρότυπα για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Στις δηλώσεις τους, υπενθύμισαν τις υποχρεώσεις των κρατών να προωθούν ένα ευνοϊκό περιβάλλον για την άσκηση του δικαιώματος του συνέρχεσθαι ειρηνικώς χωρίς διακρίσεις και ότι κάθε χρήση βίας από το προσωπικό ασφαλείας πρέπει να παραμείνει η εξαίρεση και να συμμορφώνεται με τις αρχές της νομιμότητας, της αναγκαιότητας, της αναλογικότητας, της προφύλαξης και της απαγόρευσης των διακρίσεων.

Συνεπώς, οι ενέργειες των αρχών της Γεωργίας προσκρούουν στις αξίες της ΕΕ και υπονομεύουν τις καλές σχέσεις μεταξύ της ΕΕ και της Γεωργίας.

Η 7η έκθεση της Επιτροπής στο πλαίσιο του μηχανισμού αναστολής της απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης υπογράμμισε τα μέτρα που πρέπει να λάβει επείγοντως η Γεωργία για την αντιμετώπιση των ανησυχιών της Επιτροπής και σημείωσε ότι συνεχίζονται οι προβληματισμοί σχετικά με την πιθανή ενεργοποίηση του μηχανισμού αναστολής της απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης σε σχέση με ορισμένες κατηγορίες προσώπων.

Για την προστασία της δημόσιας τάξης των κρατών μελών και της Ένωσης, είναι σκόπιμο και αναλογικό τα κράτη μέλη να απαιτούν θεώρηση από τους Γεωργιανούς πολίτες που κατέχουν έγκυρα διπλωματικά διαβατήρια και ταξιδεύουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση, δεδομένου ότι τα εν λόγω πρόσωπα εκπροσωπούν συμφέροντα που αντιβαίνουν σε εκείνα που οδήγησαν την Ένωση στη σύναψη της συμφωνίας διευκόλυνσης.

Στο πλαίσιο αυτό, η Επιτροπή θεωρεί ότι το πλέον κατάλληλο και αναλογικό βήμα είναι η αναστολή ορισμένων άρθρων της συμφωνίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων τα οποία παρέχουν διευκολύνσεις για ορισμένες ειδικές κατηγορίες αιτούντων, χωρίς να ενεργοποιηθεί στο παρόν στάδιο ο μηχανισμός αναστολής που προβλέπεται στο άρθρο 8 του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806.

Οι κατηγορίες αιτούντων για τις οποίες θα πρέπει να ανασταλούν οι σχετικές διατάξεις της συμφωνίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων είναι οι εξής:

- τα μέλη των επίσημων αντιπροσωπειών της Γεωργίας τα οποία, μετά από επίσημη πρόσκληση που απευθύνεται στη Γεωργία, πρέπει να συμμετάσχουν σε επίσημες συνεδριάσεις, διαβουλεύσεις, διαπραγματεύσεις ή προγράμματα ανταλλαγών, καθώς και σε εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην επικράτεια ενός από τα κράτη μέλη από διακυβερνητικές οργανώσεις·
- τα μέλη των εθνικών και περιφερειακών κυβερνήσεων και κοινοβουλίων της Γεωργίας, του Συνταγματικού Δικαστηρίου και του Ανώτατου Δικαστηρίου της Γεωργίας·
- οι πολίτες της Γεωργίας που κατέχουν έγκυρα διπλωματικά διαβατήρια που έχουν εκδοθεί από τη Γεωργία.

Ως εκ τούτου, η εφαρμογή των ακόλουθων άρθρων της συμφωνίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων θα πρέπει να ανασταλεί μόνο σε σχέση με τις εν λόγω κατηγορίες αιτούντων: άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο β) σχετικά με τα «[δ]ικαιολογητικά έγγραφα που αποδεικνύουν τον σκοπό του ταξιδιού», άρθρο 5 παράγραφος 1 στοιχεία β) και γ), άρθρο 5 παράγραφος 2 στοιχείο α), και άρθρο 5 παράγραφος 3 σχετικά με την «[έ]κδοση θεωρήσεων πολλαπλής εισόδου», άρθρο 6 παράγραφος 1 και άρθρο 6

παράγραφος 3 στοιχείο γ) και στ) σχετικά με τα «[τ]έλη για τη διεκπεραίωση των αιτήσεων θεώρησης», άρθρο 7 σχετικά με τη «[δ]ιάρκεια της διαδικασίας υποβολής αίτησης θεώρησης» και άρθρο 10 παράγραφος 1 σχετικά με τα «[δ]ιπλωματικά διαβατήρια».

Μόλις τεθεί σε ισχύ η απόφαση του Συμβουλίου, οι ειδικοί κανόνες που προβλέπονται στις εν λόγω διατάξεις θα παύσουν να ισχύουν. Τα λοιπά άρθρα της συμφωνίας δεν αναστέλλονται.

Δεδομένου ότι η Γεωργία περιλαμβάνεται στο παράρτημα II του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806 και, ως εκ τούτου, όλοι οι υπήκοοι της Γεωργίας επωφελούνται από την απαλλαγή από την υποχρέωση θεώρησης που απορρέει από το παράγωγο δίκαιο της ΕΕ, η μερική αναστολή της συμφωνίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων, για να είναι σε ισχύ, θα πρέπει να συνοδεύεται από μέτρα που πρέπει να ληφθούν από τα κράτη μέλη σύμφωνα με το άρθρο 6 παράγραφος 1 στοιχείο α) του εν λόγω κανονισμού.

Το άρθρο 6 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806 ορίζει ότι τα κράτη μέλη μπορούν να προβλέπουν εξαιρέσεις από την υποχρέωση θεώρησης όσον αφορά τους κατόχους διπλωματικών διαβατηρίων, υπηρεσιακών/επίσημων διαβατηρίων ή ειδικών διαβατηρίων. Ως εκ τούτου, μόλις τεθεί σε ισχύ η απόφαση του Συμβουλίου, τα κράτη μέλη θα πρέπει, σύμφωνα με την αρχή της καλόπιστης συνεργασίας, να λάβουν τα αναγκαία μέτρα στις εθνικές τους έννομες τάξεις για την εφαρμογή υποχρέωσης θεώρησης για τους κατόχους διπλωματικών, υπηρεσιακών/επίσημων διαβατηρίων και ειδικών διαβατηρίων που εκδίδονται από τη Γεωργία και να κοινοποιήσουν τα εν λόγω μέτρα στα άλλα κράτη μέλη και στην Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 12 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806. Η Επιτροπή θα εκδώσει κατευθυντήριες γραμμές με τις οποίες θα καλεί τα κράτη μέλη να λάβουν τα εν λόγω μέτρα.

Μετά τη λήψη μέτρων από τα κράτη μέλη σύμφωνα με το άρθρο 6 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806, θα εφαρμόζονται στα ενδιαφερόμενα πρόσωπα οι γενικοί κανόνες του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 810/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2009, για τη θέσπιση κοινοτικού κώδικα θεωρήσεων (κώδικας θεωρήσεων)⁹.

Η παρούσα απόφαση δεν θα έχει αρνητικό αντίκτυπο στις επαφές μεταξύ των λαών, καθώς οι Γεωργιανοί υπήκοοι που είναι κάτοχοι κοινών διαβατηρίων θα εξακολουθήσουν να επωφελούνται από την απαλλαγή από την υποχρέωση θεώρησης όταν ταξιδεύουν στην ΕΕ για βραχεία διαμονή.

- **Συνέπεια με τις ισχύουσες διατάξεις στον τομέα πολιτικής**

Η πρόταση συνάδει με τον κανονισμό (ΕΕ) 2018/1806 και τον συμπληρώνει, καθώς ο κανονισμός απαριθμεί τη Γεωργία μεταξύ των χωρών οι υπήκοοι των οποίων απαλλάσσονται από την υποχρέωση θεώρησης, αλλά επιτρέπει στα κράτη μέλη να προβλέπουν εξαιρέσεις από την εν λόγω απαλλαγή όσον αφορά τους κατόχους διπλωματικών διαβατηρίων, υπηρεσιακών/επίσημων διαβατηρίων ή ειδικών διαβατηρίων.

⁹ Κανονισμός (ΕΚ) αριθ. 810/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2009, για τη θέσπιση κοινοτικού κώδικα θεωρήσεων (κώδικας θεωρήσεων) (ΕΕ L 243 της 15.9.2009, σ. 1).

- **Συνέπεια με άλλες πολιτικές της Ένωσης**

Η παρούσα πρωτοβουλία συνάδει με τις εξωτερικές σχέσεις της ΕΕ (συμπεριλαμβανομένων ζητημάτων που αφορούν τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις θεμελιώδεις ελευθερίες), καθώς και με την πολιτική διεύρυνσης της ΕΕ, όσον αφορά τις απαλλασσόμενες από την υποχρέωση θεώρησης τρίτες χώρες οι οποίες έχουν προοπτικές προσχώρησης.

Η παρούσα πρωτοβουλία συνάδει με τις πολιτικές της ΕΕ για τη μετανάστευση, τη διαχείριση των συνόρων και την ασφάλεια, καθώς στόχος της είναι η αντιμετώπιση των κινδύνων όσον αφορά την ασφάλεια και την αντικανονική μετανάστευση για τον χώρο Σένγκεν.

2. ΝΟΜΙΚΗ ΒΑΣΗ, ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΝΑΛΟΓΙΚΟΤΗΤΑ

- **Νομική βάση**

Διαδικαστική νομική βάση της παρούσας πρότασης αποτελεί το άρθρο 218 παράγραφος 9 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ). Ουσιαστική νομική βάση αποτελεί το άρθρο 77 παράγραφος 2 στοιχείο α) της ΣΛΕΕ.

Η ουσιαστική νομική βάση για την έκδοση απόφασης δυνάμει του άρθρου 218 παράγραφος 9 της ΣΛΕΕ εξαρτάται πρωτίστως από τον στόχο και το περιεχόμενο της προς έκδοση πράξης σε σχέση με την οποία λαμβάνεται θέση εξ ονόματος της Ένωσης. Ο κύριος στόχος και το περιεχόμενο της προς έκδοση πράξης αφορούν τη μερική αναστολή της εφαρμογής ορισμένων από τις διατάξεις της συμφωνίας διευκόλυνσης και, ως εκ τούτου, εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της κοινής πολιτικής θεωρήσεων.

Συνεπώς, η ουσιαστική νομική βάση της προτεινόμενης απόφασης είναι το άρθρο 77 παράγραφος 2 στοιχείο α) της ΣΛΕΕ.

- **Επικουρικότητα (σε περίπτωση μη αποκλειστικής αρμοδιότητας)**

Άνευ αντικειμένου

- **Αναλογικότητα**

Η παρούσα πρόταση δεν υπερβαίνει τα αναγκαία όρια για την επίτευξη του επιδιωκόμενου στόχου, δηλαδή της αναστολής της υποχρέωσης της ΕΕ και των κρατών μελών της να παρέχουν ορισμένες διευκολύνσεις στους αξιωματούχους της Γεωργίας και στους κατόχους διπλωματικών διαβατηρίων που εκδίδονται από τη Γεωργία, και της εξουσιοδότησης των κρατών μελών να κάνουν χρήση της δυνατότητας να επαναφέρουν την υποχρέωση θεώρησης για τους κατόχους διπλωματικών διαβατηρίων που έχουν εκδοθεί από τη Γεωργία.

- **Επιλογή της νομικής πράξης**

Οι στόχοι της παρούσας πρότασης μπορούν να επιτευχθούν μόνο με πράξη που αναστέλλει την εφαρμογή της συμφωνίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων. Ως εκ τούτου, απαιτείται απόφαση του Συμβουλίου για την αναστολή της συμφωνίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων.

3. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΚ ΤΩΝ ΥΣΤΕΡΩΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΕΩΝ, ΤΩΝ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ ΜΕ ΤΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΜΕΝΑ ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΚΤΙΜΗΣΕΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ

- **Εκ των υστέρων αξιολογήσεις / έλεγχοι καταλληλότητας της ισχύουσας νομοθεσίας**

Άνευ αντικειμένου

- **Διαβουλεύσεις με τα ενδιαφερόμενα μέρη**

Η δημοκρατική οπισθοδρόμηση της Γεωργίας, μεταξύ άλλων με τη θέσπιση του «νόμου για τη διαφάνεια των ξένων επιρροών» τον Μάιο του 2024 και της δέσμης νομοθετικών μέτρων για τις οικογενειακές αξίες και την προστασία των ανηλίκων τον Σεπτέμβριο του 2024, καθώς και με τη διεξαγωγή των βουλευτικών εκλογών τον Οκτώβριο του 2024 και τη βίαιη καταστολή των διαδηλώσεων τον Δεκέμβριο του 2024, συζητήθηκε αρκετές φορές στην Επιτροπή Πολιτικής και Ασφάλειας και στο Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων. Στις 16 Δεκεμβρίου 2024 το Συμβούλιο Εξωτερικών Υποθέσεων αντάλλαξε απόψεις σχετικά με την αντίδραση της ΕΕ στις πρόσφατες εξελίξεις στη Γεωργία, όπως για παράδειγμα στην ανακοίνωση από την κυβέρνηση της πρόθεσής της να μην επιδιώξει την έναρξη ενταξιακών διαπραγματεύσεων έως το 2028, στις επακόλουθες μαζικές διαδηλώσεις και στις κλιμακούμενες πράξεις βίας κατά διαδηλωτών, των μέσων ενημέρωσης και της πολιτικής αντιπολίτευσης. Η Ύπατη Εκπρόσωπος τόνισε ότι η ΕΕ έχει υποβαθμίσει τις πολιτικές επαφές και έχει μειώσει την παροχή βοήθειας που ωφελεί άμεσα τις γεωργιανές αρχές, ενώ ανακοίνωσε ότι υπάρχει συμφωνία να κληθεί η Επιτροπή να υποβάλει πρόταση για την επαναφορά των απαιτήσεων θεώρησης για τους Γεωργιανούς κατόχους διπλωματικών διαβατηρίων.

- **Συλλογή και χρήση εμπειρογνώσιας**

Άνευ αντικειμένου

- **Εκτίμηση επιπτώσεων**

Άνευ αντικειμένου

- **Καταλληλότητα και απλούστευση του κανονιστικού πλαισίου**

Άνευ αντικειμένου

- **Θεμελιώδη δικαιώματα**

Η παρούσα πρόταση δεν έχει αρνητικές επιπτώσεις στην προστασία των θεμελιωδών δικαιωμάτων στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

4. ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ

Η παρούσα πρόταση δεν έχει δημοσιονομικές επιπτώσεις.

5. ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

- **Σχέδια εφαρμογής και ρυθμίσεις παρακολούθησης, αξιολόγησης και υποβολής εκθέσεων**

Σύμφωνα με τις Συνθήκες, εναπόκειται στην Επιτροπή να διασφαλίσει ότι η κοινοποίηση που προβλέπεται στο άρθρο 14 παράγραφος 5 της συμφωνίας διευκόλυνσης θα πραγματοποιηθεί εξ ονόματος της Ένωσης, προκειμένου να εκφραστεί η συναίνεση της Ένωσης για τη μερική αναστολή της συμφωνίας διευκόλυνσης.

- **Επεξηγηματικά έγγραφα (για οδηγίες)**

Άνευ αντικειμένου

- **Αναλυτική επεξήγηση των επιμέρους διατάξεων της πρότασης**

Το άρθρο 1 της πρότασης προβλέπει ότι θα πρέπει να ανασταλεί η εφαρμογή ορισμένων διατάξεων της συμφωνίας που προβλέπουν διευκολύνσεις για ορισμένες κατηγορίες πολιτών της Γεωργίας που υποβάλλουν αίτηση θεώρησης βραχείας διαμονής, και συγκεκριμένα για τα μέλη των επίσημων αντιπροσωπειών της Γεωργίας, τα μέλη των εθνικών και περιφερειακών κυβερνήσεων και των κοινοβουλίων της Γεωργίας, του Συνταγματικού Δικαστηρίου και του Ανώτατου Δικαστηρίου της Γεωργίας, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, και για τους πολίτες της Γεωργίας που κατέχουν έγκυρα διπλωματικά διαβατήρια. Οι εν λόγω διατάξεις αφορούν: το άρθρο 4 παράγραφος 1 στοιχείο β) σχετικά με τα «[δ]ικαιολογητικά έγγραφα που αποδεικνύουν τον σκοπό του ταξιδιού», το άρθρο 5 παράγραφος 1 στοιχεία β) και γ), το άρθρο 5 παράγραφος 2 στοιχείο α), και το άρθρο 5 παράγραφος 3 σχετικά με την «[έ]κδοση θεωρήσεων πολλαπλής εισόδου», το άρθρο 6 παράγραφος 1 και το άρθρο 6 παράγραφος 3 στοιχεία γ) και στ) σχετικά με τα «[τ]έλη για τη διεκπεραίωση των αιτήσεων θεώρησης», το άρθρο 7 σχετικά με τη «[δ]ιάρκεια της διαδικασίας υποβολής αίτησης θεώρησης» και το άρθρο 10 παράγραφος 1 σχετικά με τα «[δ]ιπλωματικά διαβατήρια».

Μόλις εκδοθεί η παρούσα απόφαση, η Επιτροπή θα εκδώσει κατευθυντήριες γραμμές για την εφαρμογή της και για τα συμπληρωματικά μέτρα που θα πρέπει να λάβουν τα κράτη μέλη σύμφωνα με το άρθρο 6 παράγραφος 1 στοιχείο α) του κανονισμού (ΕΕ) 2018/1806.

Πρόταση

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

για τη μερική αναστολή της εφαρμογής της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Γεωργίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και ιδίως το άρθρο 77 παράγραφος 2 στοιχείο α) και το άρθρο 218 παράγραφος 9,

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

- (1) Η συμφωνία μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Γεωργίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων (στο εξής: συμφωνία διευκόλυνσης) τέθηκε σε ισχύ την 1η Μαρτίου 2011.
- (2) Σκοπός της συμφωνίας διευκόλυνσης είναι να διευκολυνθεί, βάσει της αμοιβαιότητας, η έκδοση θεωρήσεων για προβλεπόμενη διαμονή που δεν υπερβαίνει τις 90 ημέρες ανά περίοδο 180 ημερών για τους πολίτες της Ένωσης και της Γεωργίας. Η συμφωνία διευκόλυνσης συμβάλλει στην ενίσχυση των επαφών μεταξύ των λαών και στην προώθηση μιας κοινότητας αξιών, συμπεριλαμβανομένου του σεβασμού των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και των δημοκρατικών αρχών.
- (3) Βάσει του άρθρου 14 παράγραφος 5 της συμφωνίας διευκόλυνσης, κάθε μέρος μπορεί να αναστείλει τη συμφωνία, εν όλω ή εν μέρει, για λόγους δημόσιας τάξης, προστασίας της εθνικής ασφάλειας ή προστασίας της δημόσιας υγείας. Η απόφαση για την αναστολή κοινοποιείται στο άλλο μέρος το αργότερο 48 ώρες πριν από τη θέση της σε ισχύ. Το μέρος που αναστέλλει την εφαρμογή της συμφωνίας διευκόλυνσης ενημερώνει αμέσως το άλλο μέρος μόλις οι λόγοι της αναστολής δεν ισχύουν πλέον.
- (4) Το 2024 η Γεωργία θέσπισε τον «νόμο για τη διαφάνεια των ξένων επιρροών» και τη δέσμη νομοθετικών μέτρων για τις «οικογενειακές αξίες και την προστασία των ανηλίκων». Η εν λόγω νομοθεσία υπονομεύει τα θεμελιώδη δικαιώματα των Γεωργιανών πολιτών, όπως τις ελευθερίες του συνεταιρίζεσθαι και της έκφρασης, το δικαίωμα στην ιδιωτική ζωή και το δικαίωμα συμμετοχής στα κοινά («δημόσιες υποθέσεις»), ενώ αυξάνει τον στιγματισμό και τις διακρίσεις.
- (5) Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο υπογράμμισε στα συμπεράσματά του της 27ης Ιουνίου 2024 ότι ο «νόμος για τη διαφάνεια των ξένων επιρροών» συνιστά οπισθοδρόμηση όσον αφορά τα βήματα που ορίζονται στη σύσταση της Επιτροπής για το καθεστώς υποψήφιας χώρας και κάλεσε τις αρχές της Γεωργίας να αποσαφηνίσουν τις προθέσεις τους, καθώς αναστρέφουν μια γραμμή πλεύσης που θέτει σε κίνδυνο την πορεία της Γεωργίας προς την Ευρωπαϊκή Ένωση και οδηγεί εκ των πραγμάτων σε αναστολή της διαδικασίας προσχώρησης. Το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, στα συμπεράσματά του της 17ης Οκτωβρίου 2024, επιβεβαίωσε ότι μια τέτοια γραμμή πλεύσης θέτει σε κίνδυνο την ευρωπαϊκή πορεία της Γεωργίας και αναστέλλει εκ των πραγμάτων τη διαδικασία προσχώρησης, και κάλεσε τη Γεωργία να εγκρίνει δημοκρατικές, ολοκληρωμένες και

βιώσιμες μεταρρυθμίσεις, σύμφωνα με τις βασικές αρχές της ευρωπαϊκής ολοκλήρωσης.

- (6) Στις 28 Νοεμβρίου 2024 οι αρχές της Γεωργίας ανακοίνωσαν την πρόθεσή τους να μην επιδιώξουν την έναρξη ενταξιακών διαπραγματεύσεων με την Ευρωπαϊκή Ένωση έως το 2028. Σε πολλές πόλεις της Γεωργίας η ανακοίνωση αυτή προκάλεσε μαζικές διαμαρτυρίες, στις οποίες οι αρχές της Γεωργίας αντέδρασαν με τη χρήση δυσανάλογης βίας και βίαιων μεθόδων, καθώς και με αυθαίρετες συλλήψεις και κακομεταχείριση διαδηλωτών, πολιτικών και δημοσιογράφων.
- (7) Οι ενέργειες της Γεωργίας παραβιάζουν τις θεμελιώδεις αρχές βάσει των οποίων συνήφθη η συμφωνία διευκόλυνσης και αντιβαίνουν στα συμφέροντα της Ένωσης και των κρατών μελών της. Ειδικότερα, οι δράσεις αυτές δεν σέβονται τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις δημοκρατικές αρχές και, ως εκ τούτου, προσκρούουν στις αξίες της Ένωσης και παρεμποδίζουν τη σταθερή ανάπτυξη οικονομικών, ανθρωπιστικών, πολιτιστικών, επιστημονικών και άλλων δεσμών μεταξύ της Ένωσης και της Γεωργίας.
- (8) Στο πλαίσιο αυτό, η 7η έκθεση της Επιτροπής στο πλαίσιο του μηχανισμού αναστολής της απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης¹⁰ υπογράμμισε τα μέτρα που πρέπει να λάβει επείγοντως η Γεωργία για την αντιμετώπιση των ανησυχιών της Επιτροπής και σημείωσε ότι συνεχίζονται οι προβληματισμοί σχετικά με την ενεργοποίηση του μηχανισμού αναστολής της απαλλαγής από την υποχρέωση θεώρησης σε σχέση με ορισμένες κατηγορίες προσώπων.
- (9) Για την προστασία της δημόσιας τάξης των κρατών μελών και της Ένωσης, είναι σκόπιμο και αναλογικό τα κράτη μέλη να απαιτούν θεώρηση από τους Γεωργιανούς πολίτες που κατέχουν έγκυρα διπλωματικά διαβατήρια και ταξιδεύουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση, δεδομένου ότι τα εν λόγω πρόσωπα εκπροσωπούν συμφέροντα που αντιβαίνουν σε εκείνα που οδήγησαν την Ένωση στη σύναψη της συμφωνίας διευκόλυνσης. Ως εκ τούτου, θα πρέπει να ανασταλεί η εφαρμογή ορισμένων διατάξεων της συμφωνίας διευκόλυνσης που προβλέπουν απαλλαγές για πολίτες της Γεωργίας που κατέχουν έγκυρα διπλωματικά διαβατήρια και διευκολύνσεις για ορισμένες κατηγορίες πολιτών της Γεωργίας που υποβάλλουν αίτηση θεώρησης βραχείας διαμονής, και συγκεκριμένα για τα μέλη των επίσημων αντιπροσωπειών της Γεωργίας, τα μέλη των εθνικών και περιφερειακών κυβερνήσεων και των κοινοβουλίων της Γεωργίας, του Συνταγματικού Δικαστηρίου και του Ανώτατου Δικαστηρίου της Γεωργίας, κατά την άσκηση των καθηκόντων τους.
- (10) Η παρούσα απόφαση συνιστά ανάπτυξη των διατάξεων του κεκτημένου του Σένγκεν στις οποίες δεν συμμετέχει η Ιρλανδία, σύμφωνα με την απόφαση 2002/192/EK του Συμβουλίου¹¹, ως εκ τούτου, η Ιρλανδία δεν συμμετέχει στη θέσπιση της παρούσας απόφασης και δεν δεσμεύεται από αυτήν ούτε υπόκειται στην εφαρμογή της.
- (11) Σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του πρωτοκόλλου αριθ. 22 σχετικά με τη θέση της Δανίας, το οποίο προσαρτάται στη Συνθήκη για την Ευρωπαϊκή Ένωση και στη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η Δανία δεν συμμετέχει στην έκδοση της παρούσας απόφασης και δεν δεσμεύεται από αυτήν ούτε υπόκειται στην εφαρμογή της.

¹⁰ COM(2024) 571 final.

¹¹ Απόφαση 2002/192/EK του Συμβουλίου, της 28ης Φεβρουαρίου 2002, σχετικά με το αίτημα της Ιρλανδίας να συμμετέχει σε ορισμένες από τις διατάξεις του κεκτημένου του Σένγκεν (ΕΕ L 64 της 7.3.2002, σ. 20, ELI: <http://data.europa.eu/eli/dec/2002/192/oj>).

- (12) Λόγω της σοβαρότητας της κατάστασης στη Γεωργία, η παρούσα απόφαση θα πρέπει να αρχίσει να ισχύει το συντομότερο δυνατόν,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ:

Άρθρο 1

Αναστέλλεται η εφαρμογή των ακόλουθων διατάξεων της συμφωνίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Γεωργίας σχετικά με τη διευκόλυνση της έκδοσης θεωρήσεων:

- α) του άρθρου 4 παράγραφος 1 στοιχείο β), όσον αφορά τα μέλη επίσημων αντιπροσωπειών της Γεωργίας τα οποία, μετά από επίσημη πρόσκληση στη Γεωργία, συμμετέχουν σε επίσημες συνεδριάσεις, διαβουλεύσεις, διαπραγματεύσεις ή προγράμματα ανταλλαγών, καθώς και σε εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην επικράτεια ενός από τα κράτη μέλη από διακυβερνητικές οργανώσεις·
- β) του άρθρου 5 παράγραφος 1 στοιχείο β), όσον αφορά τα μέλη των εθνικών και περιφερειακών κυβερνήσεων της Γεωργίας, του Συνταγματικού Δικαστηρίου της Γεωργίας και του Ανώτατου Δικαστηρίου της Γεωργίας·
- γ) του άρθρου 5 παράγραφος 1 στοιχείο γ), όσον αφορά τα μόνιμα μέλη επίσημων αντιπροσωπειών της Γεωργίας τα οποία, μετά από επίσημη πρόσκληση που απευθύνεται στη Γεωργία, συμμετέχουν τακτικά σε συνεδριάσεις, διαβουλεύσεις, διαπραγματεύσεις ή προγράμματα ανταλλαγών, καθώς και σε εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην επικράτεια των κρατών μελών από διακυβερνητικές οργανώσεις·
- δ) του άρθρου 5 παράγραφος 2 στοιχείο α), όσον αφορά τα μέλη επίσημων αντιπροσωπειών της Γεωργίας τα οποία, μετά από επίσημη πρόσκληση, συμμετέχουν τακτικά σε συνεδριάσεις, διαβουλεύσεις, διαπραγματεύσεις ή προγράμματα ανταλλαγών, καθώς και σε εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην επικράτεια ενός από τα κράτη μέλη από διακυβερνητικές οργανώσεις·
- ε) του άρθρου 5 παράγραφος 3, όσον αφορά τις κατηγορίες που προβλέπονται στο άρθρο 5 παράγραφος 2 στοιχείο α)·
- στ) του άρθρου 6 παράγραφος 3 στοιχεία γ) και στ), όσον αφορά τα μέλη των εθνικών και περιφερειακών κυβερνήσεων της Γεωργίας, του Συνταγματικού Δικαστηρίου και του Ανώτατου Δικαστηρίου της Γεωργίας, και τα μέλη επίσημων αντιπροσωπειών της Γεωργίας τα οποία, μετά από επίσημη πρόσκληση που απευθύνεται στη Γεωργία, συμμετέχουν σε συνεδριάσεις, διαβουλεύσεις, διαπραγματεύσεις ή προγράμματα ανταλλαγών, καθώς και σε εκδηλώσεις που πραγματοποιούνται στην επικράτεια των κρατών μελών από διακυβερνητικές οργανώσεις·
- ζ) του άρθρου 10 παράγραφος 1, όσον αφορά τους πολίτες της Γεωργίας που είναι κάτοχοι έγκυρων διπλωματικών διαβατηρίων που έχουν εκδοθεί από τη Γεωργία·
- η) του άρθρου 6 παράγραφος 1, όσον αφορά το τέλος για τη διεκπεραίωση των αιτήσεων θεώρησης των κατηγοριών πολιτών και προσώπων που προβλέπονται στο άρθρο 6 παράγραφος 3 στοιχεία γ) και στ), και στο άρθρο 10 παράγραφος 1·
- θ) του άρθρου 7, όσον αφορά τις κατηγορίες πολιτών και προσώπων που προβλέπονται στο άρθρο 6 παράγραφος 3 στοιχεία γ) και στ), και στο άρθρο 10 παράγραφος 1.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει τη δεύτερη ημέρα από τη δημοσίευσή της στην *Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης*.

Βρυξέλλες,

*Για το Συμβούλιο
Ο/Η Πρόεδρος*